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پرش 240 درصدی تولید سریال 
نشانه چه بود؟

سال 1398 فیلیمو، رشد 240 درصدی 
تولید سریال را در سال 97 نسبت به 
سال 96 گزارش کرده بود و تصریح 
در  سریال  تعداد  »رشد  می کرد 
شبکه نمایش خانگی از مبدأ سال 
94 تغییر زیادی داشته است با این 
حال تأثیر وی اودی ها بر این رشد 
در سال 97 حائز اهمیت است.« 
اقبال تولیدکنندگان به وی او دی ها 
به عنوان تابعی از اقبال مخاطبان 
به این شبکه به سرعت ابعاد 

جدی تر خود را نشان داد. سهولت 
دسترسی، تنوع موضوعی و ژانری و 
سبکی محصولات و قدرت انتخاب از 
مهم ترین مؤلفه هایی بود که برای 
هر دو گروه، حتی با وجود موانع 
اقتصادی، جذابیت های زیادی ایجاد 

می کرد.
حالا تنها تولیدات نمایشی اختصاصی 
فیلیمو در سال 1401 تاکنون به 8 
سریال »یاغی«، »جیران«، »سقوط«، 
»روزی روزگاری مریخ«، »رهایم کن«، 
»آکتور«، »دیو و ماه پیشونی« و 
»نیوکمپ« رسیده و نماوا نیز در همین 

فاصله 6 سریال »آنتن«، »شبکه مخفی 
زنان«، »نوبت لیلی«، »روزی روزگاری 
مریخ«، »سرگیجه« و »آکتور« را پخش 
کرده است. فیلمنت هم با توسعه 
زیرساخت ها توانست از ابتدای سال 
گذشته خود را در زمینه تولید سریال 
به رقبایش برساند و حالا به غیر از 6 
سریال پخش شده و درحال پخش 
»خون سرد«، »آفتاب پرست«، »راز 
بقا«، »کلیه و دمنه«، »پوست شیر« 
و »سیاه چاله«، یک سریال »قهوه 
ترک« را هم به مخاطبان خود وعده 

داده است.

ی
لل
لم
نا
بی
ت
دلا
تبا
عه
س
تو
ت
ص
فر

استفاده از همه ظرفیت موجود برای گسترش 
مرزهای فرهنگی

با رویکرد فراسازمانی و توسعه دادن مسأله 
تولید محتوای صوتی و تصویری به یک 
مسأله در سطح حکمرانی، نگاه فرصت محور 
به تقسیم کار میان تلویزیون و VODها 
قدرتمندتر می شود چرا که بستری مستعدتر 
را برای تقویت ارتباط های فرهنگی با سایر 
کشورها فراهم می آورد. ظرف چند دهه 
گذشته، مضیقه های اقتصادی و ضرورت های 
پرکردن آنتن شبکه های داخلی، ایران را از 
توسعه قدرت خود در زمینه تولیدات صوتی 
و تصویری باز داشته درحالی که همان تعداد 
سریال های پرقدرت تولیدشده نشان دادند که 
مخاطبان بالقوه زیادی در حوزه فارسی زبان و 
خصوصاً منطقه خاورمیانه، مشتاق تماشای 
تولیدات ایرانی هستند.تقسیم کار میان 
صداوسیما و پلتفرم های تولید و پخش 
محتوای صوتی و تصویری، بطور طبیعی به 
تقویت بنیه هر دو می انجامد و خصوصاً 
VODها به طبیعت نیاز خود، در معرض 
تبادل و خرید و فروش محتواها قرار دارند و 
هم اکنون هم استعداد زیادی در این زمینه از 
خود نشان داده اند. از طرفی تقویت کیفیت 
تولیدات استراتژیک تلویزیون هم می تواند 
عمق نفوذ ایران را در حوزه های مدنظرش 
افزایش دهد. تجربه جهانی هم نشان داده 
که حرکت همزمان پلتفرم های مختلف 
تولیدکننده محتوا، فرصت ها و ظرفیت های 

تبادل فرهنگی را افزایش می دهد.
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تمرکز بر تولیدات استراتژیک در تلویزیون

تا همین حالا هم روشن شده است که
VODها به علل مختلف از جمله تقاضای 
مخاطبان، توانسته اند به میزان زیادی در 
ژانرها و سوژه ها و موضوعات سریال ها، تنوع 
ایجاد کنند. نیاز مخاطبان پلتفرم ها، ضرورت 
توسعه بسترهای سرگرمی سازی و رقابت با انبوه 
محتواهای خارجی از دیگر علت هایی است که 
تولیدات این شبکه ها را به سمت تنوع بیشتر 
سوق داده است. اتفاقی که در طول بیش از 
سه دهه چندان در تلویزیون تجربه نشده و به 
همین علت، فرصت های زیادی را از مخاطب 
در صنعت فیلم و سریال دریغ کرده است.
بنابراین اگر موضوع را فراسازمانی و مسأله ای در 
سطح حکمرانی تعریف کنیم، متوجه خواهیم 
شد که شبکه های ارتزاق کننده از سرمایه 
مستقیم مخاطب بطور طبیعی به سمت 
گرایش عامه پسند سوق پیدا می کنند و پس 
از مدتی، تولیدات آنها به سطحی از ابتذال و 
تکراری بودن می گراید. این موضوع همواره 
برای تولیدکنندگانی که از بودجه ملی، اقدام به 
تولید محتوا می کنند یک فرصت بزرگ می سازد 
تا پاسداران فرهنگ و هنر باشند و با فراغ 
بال و بدون دغدغه سرعت و پر کردن آنتن، 
بتوانند تولیدات جدی در ژانرهای سنگین تر 
نظیر تاریخی و مذهبی داشته باشند. تلویزیون 
می تواند با این رویکرد، منابع خود را به سمت 
تولیدات استراتژیک، ماندگار از حیث محتوایی 
و اثرگذار در بلندمدت نظیر آنچه در سریال های 

رده الف ویژه دنبال می شود، متعهد کند.

ی
اد
ص
قت
تا
جا
تن
ص
فر

افزایش قدرت مدیریت منابع محدود مالی

با توجه به منابع محدود مالی و فشار 
روزافزون اقتصادی بر تولیدات فرهنگی 
فیلمسازی،  بالای  ج  مخار با  خصوصاً 
تنها  نه  انتخاب گری در میان پروژه ها 
ضروری است بلکه اجتناب ناپذیر هم به 
نظر می رسد. از طرفی، شکل گردش کار و 
فرایندهای سازمانی تولید فیلم در صداوسیما 
باعث پایین آمدن سطح بهره وری در فرایند 
تولید در صداوسیما شده که خود، یکی 
دیگر از عوامل هدررفت منابع مالی در این 
بستر است. این مسأله شاید مهم ترین 
عامل اثرگذار بر افت کمی و کیفی تولیدات 
تلویزیون باشد و صداوسیما می تواند رویکرد 
»تقسیم کار«، پلتفرم ها را راهی برای کاهش 
بار اقتصادی تولید سریال بر خود ببیند.به 
علاوه پلتفرم ها بطور طبیعی از طریق فروش 
تولیدات خود، درآمدزایی دارند درحالی که 
تلویزیون مصرف کننده بودجه دولتی است. 
از این رو افزایش سطح کیفی و تضمین رضایت 
و اقبال مخاطب برای تلویزیون از حیث 
اقتصادی، عامل حیاتی تری است چرا که 
پلتفرم ها تنها روی منابع مالی خود با ساخت 
یک سریال ضعیف، ریسک می کنند اما تداوم 
حیات فرهنگی و بطور غیرمستقیم اقتصادی 
تلویزیون، کاملاً وابسته به در نظر گرفتن 
ریسک پایین در سرمایه گذاری بر تولیدات 
نمایشی است. بنابراین همکاری تلویزیون با 
نمایش درخواستی از حیث اقتصادی می تواند 

فرصتی بزرگ را در اختیار آن قرار دهد.
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از زبان های متعدد به گوش های مختلف

چالش های فرهنگی، اجتماعی و سیاسی 
کشور که ظرف یک دهه اخیر رشد، 
وضعیت متفاوتی را ایجاد کرده که بر 
انتخاب های مخاطبان در میان بسترهای 
پخش و محتواهای آنها تأثیر جدی گذاشته 
است. اما صداوسیما به عنوان ارگان رسمی 
حاکمیت جمهوری اسلامی، مأموریت های 
مشخصی دارد که بطور طبیعی نمی تواند 
بخشی از این مخاطبان و علایق آنها را 
پوشش دهد. به علاوه بخشی از این 
مخاطبان هم به علت سیاست های جدید 
مدیران تلویزیون، از دایره ای که بالقوه 
می توانست وسیع تر باشد، جمعیت نسبتاً 
کمتری را پوشش می دهد که در افق 

حکمرانی، سیاست مطلوبی نیست.
بنابراین همکاری یا دست کم تقسیم کار 
تلویزیون و VODها می تواند در مجموع 
نیازهای تعداد بیشتری از مخاطبان را در حوزه 
سرگرمی و فیلم و سریال پوشش دهد و از 
این طریق، نفوذ سیاست های کلی حاکمیت 
را در طیف های مختلف بالا ببرد. واضح 
است که توسعه طلبی تلویزیون و تلاش 
برای حذف رقیب، می تواند در بلندمدت 
بخش گسترده ای از مخاطبان را بطور کلی 
از حاکمیت منقطع کند و نفوذ کلام آن را از 
زبان ها و دهان های مختلف برای اقشار و 
تفکرات و طیف های مختلف، مورد تهدید 
قرار دهد. در این بازی همه، حتی خود 

تلویزیون بازنده قطعی خواهند بود.
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نمایش خانگی؛ ظرفیت بزرگ داستا ن های ما

شخصاً چندان اهل سریال دیدن نیستم؛ 
بخصوص حالا که در میانسالی هستم 
و احساس می کنم در این دوره، کارهای 
ناکرده آدم ها بیش از پیش خود را به 
خ می کشند و زنگ هشدار از دست  ر
رفتن مجال ها، بلندتر از همیشه به گوش 
غ از اخبار  می رسد. اما و با این حال، فار
این حوزه پرتب و تاب و پرمخاطب و 
امروزه فرهنگ ساز، نیستم و هیچ گاه هم 
خوشحالی و خرسندی قلبی خودم را از 
گرم شدن تنور سریال سازی ایرانیان در 
سال های اخیر پنهان نکرده ام، بخصوص 
که یادمان نرفته که اوایل دهه نود 
سده ای که گذشت، به دلیل خالی بودن 
دست مان از قصه سازی دنباله دار، مردم 
تشنه داستان دربه در دنبال ماجراهای 
را  امریکایی ها، کره ای ها و ترکیه ای ها 
گرفته بودند و چه بد روزگاری بود. اما 
در این میان خوشبختانه اتفاقی افتاد و 
دری باز شد و فرصت بخش خصوصی 
دیده شد توسط سیاست گذاران فرهنگ 
کشور و شد آنچه باید. طوری که یک 
روز چشم باز کردیم و دیدیم که مردم با 
شوق و ذوق درحال پیگیری داستان های 
خودشان هستند! تردید نباید کرد که 
این یک پیروزی بزرگ در سیاست گذاری 
فرهنگی کشور بود و نیک به ثمر نشست. 
حالا اما گاه نغمه هایی از گوشه و کنار به 
گوش می رسد که انگار عده ای می خواهند 
این توفیق مهم فرهنگی را به بن بست 
بکشانند و ما و مردم مان را دوباره رهنمون 
شوند به جهان و حیات سریال های خارجی 
که هر روز تکثیر می شوند و هیچ نسبت 
آشکار فرهنگی ای هم با ما ندارند و نیز 
با هنجارهای پذیرفته شده اجتماعی مان. 
و این درحالی است که عموم قصه های 
مصور شده در سریال های نمایش خانگی 
کشورمان، به هر حال، به تأیید ارگان 
فرهنگی نظام رسیده است و از این صافی 

کم وبیش معقول عبور کرده. 
البته بدیهی است که سازندگان این 
نمایش های پی دار صددرصد در خدمت 
سیاست های فرهنگی جمهوری اسلامی 
نباشند، اما بی تردید لااقل بیش از پنجاه 
درصد همان بار را به دوش می کشند و این 
اصلاً طبیعت کار در این کشور است که 
هر اثر فرهنگی تولیدی اش لاجرم نسبتی 
دارد با هویت ملی و دینی اش. لابد سؤال 
می شود چگونه؟ پاسخ روشن است؛ با 
پرداختن به انسان ایرانی و مسائلش؛ حالا 
اگر کم، اگر زیاد؛ با طرح گرفت و گیرهای 
ذهن و زندگی او و اصلاً با دیدن او و توجه 
به او در جهانی که رهزنی فکری و فرهنگی 
ویژگی و خصوصیت مهمش است. به 
علاوه اینکه این فعالیت ها و حرکت ها 
نشانه ای است از پویایی و نشاط فرهنگی 
کشور و کدام آدم خردمند است که این 
دستاوردهای مهم و اثرگذار را نادیده بگیرد 
در هنگام بررسی یک پدیده؟ نمی شود 
که نادیده گرفت. با این حال اما باز هم 
تأکید می کنم که این سیاستی است 
که جمهوری اسلامی پی ریخته و خود 
خواهان بازگویی قصه های مردمش بوده. 
آیا رفتاری را معقول تر از این می توان سراغ 
گرفت؟ و آیا مبارزه با هجوم بی امان خیال 
و رؤیای بیگانگان با فرهنگ و سنن ما 
جز از این راه و جز با این رفتار ممکن 
است؟ آن هم در روزگاری که مصادر ورود و 
خروج کالای فرهنگی تقریباً به کلی از میان 
رفته اند و دیگر هیچ مرزی برای تعاملات 
این چنینی متصور نیست. بنابراین و با 
توجه به این وضعیت پیچیده و غیرقابل 
کنترل، امیدوارم اولاً این فرصت از طرف 
ارگان ها و فعالان فرهنگی مغتنم شمرده 
شود تا مردم ما پیش از توجه به قصه های 
دیگران، التفات به داستان های خودشان 
کنند و دوماً منتقدین حواس شان باشد که 
برداشتن تبر به قصد برانداختن این نهال 
پرثمر، دست ما را در تابستان فرهنگ و 
هنر، که از قضا حالا دیگر چهارفصل است، 
خالی خواهد گذاشت که نتیجه اش روی 
آوردن دوباره مردم تشنه داستان به خیالات 
مصور دیگران است که هیچ سنخیتی با 
عناصر هویتی و فرهنگی ما ندارد. طمع 
و زیاده خواهی در این زمینه عاقبتی جز 
ناگفته ماندن و نادیده و ناشنیده ماندن 
خودمان نخواهد داشت؛ حالا گیرم برخی 
از مسائل مطلوب و برخی نامطلوب باشند. 

مهم گفته شدن است. 
تردیدی وجود ندارد که اگر این مجال 
فراخ تر شود و ما چشم به افق های 
بازتری دوخته باشیم، در طولانی مدت 
هم قصه های انسان آرمانی ایرانیان به 
تصویر درخواهد آمد و هم این تصویر راه 
به بیرون مرزها خواهد کشید. این آرزویی 
در دسترس است و البته که می تواند یک 
سیاست باشد که کاری حاکمیتی است. 
تریبون ها حتماً کارکرد روزمره دارند و افق 
نگاه شان خواهی نخواهی نزدیک است، 
اما حکومت و ملت نه. نمایش خانگی یک 
فرصت است برای ما در روزگار رقابت های 
ملل برای تسخیر اذهان و خیالات. بگذاریم 

این اتفاق بیفتد. 

چراهمکاریباVODهابرایصداوسیماسودآوراست؟

مصالحه یا مسابقه ؟

 تلویزیون لااقل از جهت کمی از 
نمایش خانگی عقب افتاده است

گزارش قبلی روزنامه ایران درباره 
مقایسه تولیدات نمایشی تلویزیون 
و نمایش درخواستی در پایان سال 
گذشته، در مجموع رقم 35 اثر در 
تلویزیون در مقابل 25 اثر در پلتفرم ها 
را نشان می داد. بنابراین مجموعه 
این 19 سریال پخش شده از ابتدای 
سال 1401 بخوبی نشان می دهد که 
تولیدات این شبکه ها به نسبت 
سال های گذشته از جهت کمی بالا 

رفته است.
بر اساس اعلام روابط عمومی معاونت 
سیما در پاسخ به روزنامه ایران، 
تلویزیون نیز 4 سریال »نون خ ۴« 
)ایام نوروز(، »گیلدخت«، »محاکمه«، 
»طعم طمع« را در شبکه یک، دو 
سریال »بچه زرنگ« و »تب و تاب« را 
در شبکه دو، دو سریال »آتش و باد« و 
»بعدی نیکان« را در شبکه سه و سریال 
»ماه چراغ« را در شبکه پنج روی آنتن 
دارد. طبق همین استعلام تلویزیون 
7 سریال را هم در دست تولید دارد 
که سریال »سلمان فارسی« یکی از 
آن هاست. مجموعه این سریال ها، 
حاکی از پخش و تولید 16 سریال 
غ از مقایسه کیفیت و میزان  است.فار
رضایت مخاطبان از تولیدات این دو، 
ضعیف شدن آنتن تلویزیون از حیث 
کمی نسبت به پلتفرم ها مشهود 
است و این مسأله به خودی خود 
در سوق دادن مخاطب به سمت 

بسترهای جایگزین و افزایش احتمال 
جدایی همیشگی مخاطب از آنتن 
صدا و سیما، یک عامل اثرگذار 
محسوب می شود. ضمن اینکه باید 
توجه داشت بخشی از تولیدات 
نسبتاً پرمخاطب VODها یعنی 
انواع و اقسام شوها مثل تاک شوها 
و ریلیتی شوها در این مقایسه مدنظر 

قرار نگرفته اند.
 

مسأله، رقابت سازمانی صدا و 
سیما با VOD است یا مدیریت 

اقبال مخاطبان؟
به هر حال این موضوعی است که 
فراتر از یک مسأله در ارتباط با صدا 
و سیما باید به عنوان یک چالش یا 
سؤال فرهنگی در سطح حکمرانی به 
آن نگاه کرد. مخاطبی که محصول 
مورد نظر خود را به لحاظ کمی یا 
کیفی در تلویزیون پیدا نکند، به سراغ 
کدام بستر خواهد رفت؟ ماهواره، 
شبکه های  و  داخلی  پلتفرم های 
اجتماعی از گزینه های بالقوه موجود 
هستند و طبعاً تصمیم سازی ها باید 
به نحوی باشد که مخاطب را به 
سمت بسترهای نسبتاً کم آسیب تر 

سوق دهد.
همین پرسش ها را می توان معطوف 
نویسندگان  از  تولیدکننده ها  به 
گرفته تا کارگردان ها و تهیه کننده ها 
هم پرسید. هجوم کارگردان ها و 
نویسندگان جوان و نام دار به سمت 
وی اوی دی ها، یکی از عوامل رشد 

کیفی این تولیدات است که متقابلاً 
و رشد  تعداد مخاطب  به رشد 
اقتصادی این شبکه ها نیز خواهد 
انجامید و تلویزیون را در موقعیت 

خطیرتری قرار خواهد داد.
 

همکاری به نفع هر دو بستر است
اما همه این مسأله را می توان با 
به  از »جایگزینی«  رویکرد  تغییر 
»هم گزینی« به گونه دیگری نگریست 
و راه حل های بهتری پیدا کرد. به 
نظر می رسد مدیران صدا و سیما، 
گزینه همکاری با پلتفرم ها را در حوزه 
تولیدات نمایشی در هیچ شکلی، 
گزینه ای قابل بررسی نمی دانند. 
اطلاعیه های  برخی  که  هرچند 
»ساترا« به عنوان تنظیم گر حوزه 
VOD و البته بازوی صدا و سیما 
نشان می دهد این بخش، بیش از 
تلویزیون باور دارد که همکاری به نفع 

هر دو بستر خواهد بود.
طرح پیشنهاد بسته محتوایی حمایتی 
از سوی ساترا برای پلتفرم ها که در 
اردیبهشت ماه شامل مجموعه هایی 
چون »بچه محل«، »هوش سیاه«، 
»پژمان« و برخی دیگر بوده است 
و همچنین طرح پیشنهاد همکاری 
ساترا در تولیدات نمایشی پلتفرم ها، 
از نشانه های همین احساس نیاز 
دوسویه به همکاری است. با این همه 
شکل گیری این همکاری مشروط بر 
ایجاد نگاه فرصت محور در هر دو سو 

یعنی صدا و سیما و پلتفرم هاست.

یادداشت

علیاصغرعزتیپاک
نویسنده

بهنظرمیرسدتلویزیونزمینتولیداتنمایشیرابه
VODواگذارکردهاست.ایندرحالیاستکهباتوجه
بهمخاطبانگستردهتلویزیونومزیتهاینسبی
آننظیررایگانبودن،کابلیبودن،نفوذدرمناطق
دورافتادهومحرومنسبتبهمرکزوسایرویژگیهای
منحصربهفرد،میتواندبازمینهسازیبرایهمکاریو
تفاهمباپلتفرمها،قدرتونفوذخودراتوسعهدهد.
طبقگزارشپاییز1401فیلیمو،اینپلتفرمپیشبینی
کردهکهمیانگینتعدادکاربرانفعالشکهتاشهریور
کاربربودهاند،تاپایان 1401حدودیکمیلیونو80هزار
کاربربرسدکه سالبهبیشازیکمیلیونو126هزار
اینرقم،رشد154برابریاینپلتفرمراازسال1395
نشانمیدهد.نرخرشدمیانگینکاربراناینپلتفرم
نیزنشانمیدهدکهاینروند،باسرعتیبیشازحد

درحالافزایشاست.سؤالایناستکهبا انتظار
نظرگرفتنفاکتورهایمؤثرمختلفمثلهجوم در
کارگردانها،هنرمندانوتهیهکنندههایشناختهشده
بهVOD،توسعهاینترنت،کاهشکیفیتوکمیت
سریالهایتلویزیونیظرفدوسالآینده،نسبت
تلویزیونوVODبهچهصورتتغییرخواهدکرد.
اینروزهابرکسیپوشیدهنیستتوسعهدسترسیبه
کنارماهواره، اینترنتوشبکهنمایشدرخواستیدر
رقابتجدیدیگریرابرایتلویزیونرقمزدهاست.
مجوزهااز سرعتاضافهشدنپلتفرمهاوصدور
سویساترانیزگواهدیگریاستبراینکهفعالاناین
اینزمینهشناختهاند.به بازار،پتانسیلرشدرادر
علاوهوجودچندپلتفرمقدرتمندکهبازیگراناصلی
اقبال ویاودیهاهستندکهقدرتشانهمناشیاز
مخاطبانبهآنهاست،نشانمیدهدآیندهموفق
اینشبکهتوسطفعالاناقتصادیوفرهنگیآنها،
تلویزیونبهرسمیتشناختهشدهاست.اما جدیتراز
آماربلافصلرشدتولیداتنمایشی،مهمترینفاکتور
بلامنازعیاستکهابهاماتزیادیراپیشرویآینده

تلویزیونمیگذارد.

در VOD ها 
از ابتدای سال 
1۴01 تاکنون 19 

سریال تولید 
شده است که 

در مقایسه با 
تلویزیون رقم 
قابل توجهی 

است

19
سریال

سیکلوراما شیوه 
جدیدی از 

قصه گویی است 
که در برخی از 

کشورها برای جلب 
توریست و آشنا 

کردن مخاطبان 
با قصه ها و تاریخ 
هر ملت استفاده 

می شود.

هر فرصتی برای 
قصه گویی 

غنیمت است

گزارش

فاطمهترکاشوند
روزنامه نگار

دیواربزرگراویبخشیازجنگهایداخلیامریکادرمرکزتاریخآتلانتا
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